¶ Cæsar Augusta felicissima ciuitas Mariae uirginis, quae Pilaria cognominatur, multis decorata miraculis insignis est & quotidie sanctissime colitur. Cuius ecclesia diuus Iacobus inchoauit, & populus Cæsarugustanus absoluit, magnisque redditibus instituit. Quae nunc assidue multis sacrificiis & orationibus deuotissimis frequentatur. De cuius miraculis & altissimo mysterio multa scripta fuerunt, quae nunc in eo templo diligentissime seruantur.

¶ In monte, quem Serratum uocant, apud Barcinonem beatæ Mariae uirginis assidue miracula multa diuinaque mysteria summa cum ueneratione celeberrima cantat ecclesia. Domus est in altissimo monte sita, & in amoenissimo conualle & altissimis rupibus adhaerens, & a multis non solum Hispaniae populis, sed etiam ab externis gentibus & peregrinis frequentata. Quae supra se & in altioribus locis montisque tugis domunculas & aedulas habet, in quibus uiri religiosissimi Deo seruantes solitariam uitam agunt. Qui se aduentibus sermocinant, & sanctissime consulunt. Haec praeterea domus quamuis parua cubicula, tamen habet & hospitia in quibus reges, duces, marchiones, comites & equites separatim recipiunt. Huius autem sanctissimae religionis & deuotissimae domus ordinem diuinaque mysteria multaque miracula, quae magno indigent volumine, causa breuitatis omittimus, quoniam sunt ab aliis autoribus commemorata.

¶ Daroca felicissima ciuitas non immerito suis corporalibus gaudet. In quibus hostiam, quam sacerdos inter sacrificandum consecrauerat, & superuenientibus hostibus inuolutam paniculo candido sub lapide reposuerat, inuenit in carnem conuersam, & paniculo adhaerentem cum uictrix a praefecto reuertisset. Quae quidem res admirabilis & pro magno celebrata miraculo fecit urbem Darocam felicem & memorabilem.

Cæsarugustana.

Lictia Cæsarugustana

Mons Serrat.

Serra mons Serrat.

Daroca.

Serra Daroca

L. Marinei Siculi. Lib. v.

Mentesa.

¶ Mentesa quoque, quam Iacnē vocant, vna de primariis Bethicæ provincie ciuitatibus Christi sudario, quā dicimus alio nomine Veronicam, nō immerito gloriatur. Hoc enim Sāctissimo munere donata ciuitas illa est admodū scēlx, est admodū diues, & visitat̄ a multis & maxime colitur. Cæterum Sudarium hoc quī diligenter intuentur cuius sit coloris discernere minime possunt, tanta inest ei diuinitas & colorum varietas.

ciuitas Burgensis.
Ciuitas Burgensis.

¶ Apud Aucam urbē, quā Burgensem nunc appellant, templū est ordinis sancti Augustini venerabile magnæ deuotionis. In quo Christi saluatoris imaginē crucifixam adorauimus. Quæ à Nichodemio facta peribetur. Hæc imaginem inuenisse mercatorē quendam cōmemorant in archa maris fluctibus agitata. Cuius imaginis inuocato numine multos infirmos conualuisse nobis affirmarunt plures homines fidedigni.

Baluanea.

¶ In oppido nomine Baluanea dom⁹ est ordinis sancti Benedicti, vbi vir sanctus Athanasius habitum religionis accepit. In qua quidem domo, sicut & in Compostella, Iubileum celebratur quolibet septēnio. Quo Christianis cōfessis & pœnitentib⁹ oīa peccata dimittuntur.

Rupes Gallia.

¶ In iugo montis altissimi, quam rupem Gallicā vocant, ædes est sacra deigenitrici dicata. Quæ propter magna dei opera summa ueneratione colitur & a multis Hispaniæ populis & peregrinantibus frequentatur & à pluribus etiam Salmanticæ studentibus.

ciuitas s. Dominici Calciensis.
Sanctus Dominicus Calciensis.

¶ In antiquissima ciuitate, quam Sancti Dominici Calciensis vulgus appellat, gallū vidimus & gallinā. Qui dū vixerunt cuius coloris fuissent ignoramus. Postea vero cum iugulati fuissent & assi candidissimi reuixerunt, magnā Dei potentiam summūq; miraculū referētes. Cuius rei veritas & ratio sic se habet. Vir quidā probus & amic⁹ Dei & vxor eius optima mulier cum filio adolescentulo magnæ probitatis ad sanctū Iacobum Compostellam proficiscentes, in hanc urbem itineris labore defessi ingrediuntur, & quiescendī gratia restiterūt in domo cuiusdā, qui adultam filiā habebat. Quæ cū adolescentē pulchra facie vidisset eius amore capta est. Et cum iuuenis ab ea requisitus atq; vexatus e⁹, voto repugnasset, amorem conuertit in odium, & ei nocere cupiens, tempore quo discedere volebant eius cucullo craterā sui patris clam reposuit. Cūq; peregrini mane discessissent exclamauit puella corā parentib⁹ craterā sibi fuisse subreptam. Quod audiens Prætor satellites confestim misit vt peregrinos reducerent. Qui cū uenissent puella cōscia sui sceleris accessit ad iuuenē & crateram eruit e cucullo. Quapropter comperto delicto, iuuenis in campū productus iniqua sententia & sine culpa laqueo suspensus est, miseriq; parentes cum filium deplorassent, postea discedentes Cōpostellam peruenierunt. Vbi solutis votis & Deo gratias agentes subinde, redeūtes ad locum peruenierunt, vbi filius erat suspensus, & mater multis persuā lachrymis ad filium accessit multū desuadente marito. Cumq; filium suspiceret dixit ei fili⁹, mater mea noli flere super me, ego enim uiuus sum, quoniam virgo Dei genitrix & sanctus Iacobus me sustinent & seruat incolumē. Vade charissima mater ad iudicē, qui me falso condēnauit, & dic ei me vitare propter innocentiam meā, vt me liberari iubeat, tibiq; restituat. Properat sollicita mater, & p̄ nimio gaudio flens vberiq; prætorē conuenit in mensa sedentē, qui Gallum, & gallinā affos scindere volebat. Prætor inquit filius meus uiuit, iube solui obsecro. Quod cum audisset prætor existimans eam quod dicebat propter amorem maternū somniasse, respondit subridens, quid hoc est bona mulier? Ne salaris, sic enim uiuit filius tuus, vt vsuūt, hæc aues. Et vix hoc dixerat, cū gallus & gallina saltauerunt in mensa, statiq; gallus cantauit. Quod cum prætor vidisset attonit⁹ cōtinuo egreditur, vocat sacerdotes, & ciues proficiscuntur ad iuuenē suspēsū, & inuenierunt incolumem valdeq; lætantem, & parentibus restituerunt, domumq; reuersi gallum captum & gallinam, & in ecclesiam transferunt magna sollemnitate. Quæ ibi clausæ, res admirabiles & Dei potentiam testificantes obseruantur. Vbi septennio uiuunt, hūc enim terminum Deus illis instituit, & in fine septennii anteq; moriantur pullum relinquunt & pullā sui coloris & magnitudinis & hoc fit in ea ecclesia quolibet septēnio. Magnæ quoq; admirationis est quod omnes per hanc urbem transeuntes peregrini, qui sunt innumerabiles, galli huius & gallinæ plumam capiunt & munc̄

nunc illis plumæ deficiunt, hoc ego testor propterea quod vidi & interfui, plumasque mecum fero.

¶ Apud oppidum Olitanam, quod est in ripa Sicoris, & distat ab Ilerda passuum milia circiter. XL. domus est Mariæ virginis Castiluedrensis in alto loco posita. Ad quam domum singulis annis in Martio mense diebus Veneris ex insula fluminis tria lumina cærulei coloris ascendunt, & ecclesiam per fenestras ingressa, lampades accendunt, & subinde descendunt ad eundem locum unde venerunt, ubique ab insipientium oculis evanescent. Quæ res admirabilis à populis illius regionis & viris fide dignis affirmatur.

¶ Sunt in Hispania præterea Cartusianorum domus magnæ venerationis, numero tredecim. Quarum antiquissima est Scaladæ apud Tarraconem. Porta cœli Valentinæ diocesis. Paularia diocesis Toletanæ. Beata Maria de Couis apud Hispalim. Mons hylaris, Barcinonensis diocesis. Vallis Christi, Segobricensis. Miraflores, apud urbem Burgensem. Domus Antaga, Palentina diocesis. Domus Xericia diocesis Gaditanæ. Domus beatæ Mariæ de Fõtibus, Osenensis diocesis. Domus apud urbem Granatam, quæ nostris temporibus instituta fuit à principibus catholicis. Et domus Nazarenæ diocesis Majoricensis.

Hæc itaque sunt deuotissimi Christiani, quæ vidimus in Hispania loca religionis memorabilia & domus insignes propter diuina mysteria & opera sanctissima, multaque miracula, quæ Deus in illis ostendit. Quarum principia, causas, & historias, ceterasque res præmittimus propter multitudinem magnitudinemque. Quisquis igitur omnia plene scire voluerit, quærat à sacerdotibus, qui domos, quas memorauimus, diligentissime colunt, & omnia mysteria callent.

LIBER SEXTVS

DE PRIMIS HISPANIAE ET ALIARVM REGIONVM CULTORIBVS.

VINC AVTEM de primis Hispaniæ & aliarum prouinciarum cultoribus scripturus lectores admoneo, ut ea quæ dixero non ex meo capite deprompta fuisse putent, sed ab aliis & non indoctis scriptoribus, apud quos latius diffusa sunt, accepta. Scribunt itaque Iosephus & Berofus, quibus diuus Hieronymus & Eusebius assentuntur, Tubalem quintogenitum Iapeti filii Noë primum Hispaniæ Regem fuisse. Idem Berofus asserit Noam cognomento Ianum, ex Phœnicia in Hispaniam traiecisse. Qui Tubali nepoti suo ex Iapeto filio colonias duas reliquit de suo nomine dictas Noëlas & Noëglas. Quas Plinius Noëgas & Noëlas appellauit. Tubal itaque primus Hispaniæ Rex fuisse phibet. Quod ut clarius fiat, quædam nobis altius repetenda sunt. Quibus non Hispaniæ solùm, sed altarum quoque terrarum primus cultus demonstrabit. Iaphet igitur Noë filius, ut docet Genesis, cui pater Noë benedicens ait, dilatet dominus deus domum filiorum tuorum, in Europam profectus filios septem progeniuit. Quorum est duobus septem quoque nepotes habuit. Filii autem Gomer, Magog, Meder, Iauan, Tubal, Mosochoc, & Thiras fuerunt. Qui regionem, quæ a Tauro & Amanum montibus incipit, & per Asiam usque Tanaim flumen pertendit, coluere. Ex quibus Gomer primus Iani filius in Europa Gomoritas instituit. Quos deinde Græci Galathas appellauerunt. Magog autem in Scythiam veniens de se Magogas formauit, quos Græci dixerunt Scythas. A quibus & Gothia & Scythia regiones dicte fuerunt. Meder vero seu Medes Medorum gentes instituit. E quibus Media regio nomen accepit, quæ inter Persiam & Assyriam sita est. Quæ tamen à quibusdam Medo Medusæ filio nuncupata existimatur. Ianam insuper Ionibus, id est, Græcis nomen dedit, unde Ionium mare dicitur, & Ionia Græcorum tellus. Quam tamen Vitruuius ab Ionio non meum accepisse refert Athenensium duce. Tubal autem condidit Hispanos, ut supra dictum est. Ante cuius aduentum in Hispaniam neminem venisse præter eius auium Noam multi pro certo habent. Ceterum quoniam de primis Hispaniæ cultoribus loquimur, altarum quoque prouinciarum cul-

Ecce hinc

Iosephus.
Berofus.
Hieronymus
Eusebius.

Plinius.
Tubal.
Iaphet.
Iaphet septem
filios habuit.

Gomoritas.
Galathæ.
Gothia.
Scythia.

Vitruuius.

nunc illis plumæ deficiunt, hoc ego testor propterea quod vidi & interfui, plumæque mecum fero.

¶ Apud oppidum Olitanam, quod est in ripa Sicoris, & distat ab Ilerda passuum milia circiter. XL. domus est Mariæ virginis Castiluedrensis in alto loco posita. Ad quam domum singulis annis in Martio mense diebus Veneris ex insula fluminis tria lumina cærulei coloris ascendant, & ecclesiam per fenestras ingressa, lampades accendant, & subinde descendunt ad eundem locum unde venerant, ubique ab insipientium oculis evanescent. Quæ res admirabilis à populis illius regionis & viris fide dignis affirmatur.

¶ Sunt in Hispania præterea Cartusianorum domus magnæ venerationis, numero tredecim. Quarum antiquissima est Scaladæ apud Tarraconem. Porta cœli Valentinæ diocesis. Paularia diocesis Toletanæ. Beata Maria de Couis apud Hispalim. Mons hylaris, Barcinonensis diocesis. Vallis Christi, Segobricensis. Miraflores, apud urbem Burgensem. Domus Antaga, Palentina diocesis. Domus Xerica diocesis Gaditanæ. Domus beatæ Mariæ de Fõtibus, Osenensis diocesis. Domus apud urbem Granatam, quæ nostris temporibus instituta fuit à principibus catholicis. Et domus Nazarenæ diocesis Majoricensis.

Hæc itaque sunt deuotissimi Christiani, quæ vidimus in Hispania loca religionis memorabilia & domus insignes propter diuina mysteria & opera sanctissima, multaque miracula, quæ Deus in illis ostendit. Quarum principia, causas, & historias, ceteraque res prætermittimus propter multitudinem magnitudinemque. Quisquis igitur omnia plene scire voluerit, quærat à sacerdotibus, qui domos, quas memorauimus, diligentissime colunt, & omnia mysteria callent.

LIBER SEXTVS

DE PRIMIS HISPANIAE ET ALIARVM REGIONVM CULTORIBVS.

VINC AVTEM de primis Hispaniæ & aliarum prouinciarum cultoribus scripturus lectores admoneo, ut ea quæ dixero non ex meo capite deprompta fuisse putent, sed ab aliis & non indoctis scriptoribus, apud quos latius diffusa sunt, accepta. Scribunt itaque Iosephus & Berofus, quibus diuus Hieronymus & Eusebius assentuntur, Tubalem quintogenitum Iapeti filii Noë primum Hispaniæ Regem fuisse. Idem Berofus asserit Noam cognomento Ianum, ex Phœnicia in Hispaniam traiecisse. Qui Tubali nepoti suo ex Iapeto filio colonias duas reliquit de suo nomine dictas Noëlas & Noëglas. Quas Plinius Noëgas & Noëlas appellauit. Tubal itaque primus Hispaniæ Rex fuisse phibet. Quod ut clarius fiat, quædam nobis altius repetenda sunt. Quibus non Hispaniæ solùm, sed altarum quoque terrarum primus cultus demonstrabit. Iaphet igitur Noë filius, ut docet Genesis, cui pater Noë benedicens ait, dilatet dominus deus domum filiorum tuorum, in Europam profectus filios septem pro genuit. Quorum est duobus septem quoque nepotes habuit. Filii autem Gomer, Magog, Meder, Iauan, Tubal, Mosochoc, & Thiras fuisse. Qui regionem, quæ a Tauro & Amanum montibus incipit, & per Asiam usque Tanaim flumen pertendit, coluere. Ex quibus Gomer primus Iani filius in Europa Gomoritas instituit. Quos deinde Græci Galathas appellauerunt. Magog autem in Scythiam veniens de se Magogas formauit, quos Græci dixerunt Scythas. A quibus & Gothia & Scythia regiones dicte fuisse. Meder vero seu Medes Medorum gentes instituit. E quibus Media regio nomen accepit, quæ inter Persiam & Assyriam sita est. Quæ tamen à quibusdam Medo Medusæ filio nuncupata existimatur. Ianam insuper Ionibus, id est, Græcis nomen dedit, unde Ionium mare dicitur, & Ionia Græcorum tellus. Quam tamen Vitruuius ab Ionio non meum accepisse refert Athenensium duce. Tubal autem condidit Hispanos, ut supra dictum est. Ante cuius aduentum in Hispaniam neminem venisse præter eius auium Noam multi pro certo habent. Ceterum quoniam de primis Hispaniæ cultoribus loquimur, altarum quoque prouinciarum cul-